分析银行账簿利率风险。根据内外部管理需要采取措施，灵活运用资产负债数量工具、

价格工具、限额工具、风险缓释工具等对风险水平进行管理调控，确保整体利率风险水

平控制在设定的边界范围内。

上半年，本集团密切关注外部利率环境变化，加强动态监测与风险预判，通过提高

资产配置效率、增强负债经营能力、优化资产负债产品组合和期限结构等措施，提高净

利息收入水平，保持净利息收益率的稳定。持续优化集团利率风险管理体系，强化海外

分行和子公司利率风险管理要求。按照巴塞尔委员会和银保监会对利率风险的最新监管

要求，进一步完善全行利率风险管理体制，修定相关管理制度，从利率风险计量、监测、

控制和系统建设等方面提升精细化程度。报告期内，本集团银行账簿利率风险水平整体

稳定，各项限额指标均控制在目标范围内。

利率敏感性缺口分析

下表列出于所示日期本集团的利率敏感性缺口按下一个预期重定价日或到期日（两

者较早者)结构如下表：

(人民币百万元) 不计息 3 个月内 3 个月至 1 年 1 年至 5 年 5 年以上 合计

2019 年 6 月 30 日利率敏感

性缺口 (150,800) (6,727,408) 7,133,665 (190,318) 2,006,899 2,072,038

2019 年 6 月 30 日累计利率

敏感性缺口  (6,727,408) 406,257 215,939 2,222,838

2018 年 12 月 31 日利率敏感

性缺口 52,746 (1,019,800) 1,308,199 (9,511) 1,659,960 1,991,594

2018 年 12 月 31 日累计利率

敏感性缺口  (1,019,800) 288,399 278,888 1,938,848

本集团一年以内资产负债重定价缺口为4,062.57亿元，较上年末增加1,178.58亿元，

主要是贷款及垫款较快增长所致。一年以上正缺口为18,165.81亿元，较上年末增加

1,661.32亿元，主要是长期限债券投资增加所致。

51

利息净收入敏感性分析

利息净收入敏感性分析基于两种情景，一是假设存放央行款项利率不变，所有收益

率曲线向上或向下平行移动 100%个基点；二是假设存放央行款项利率和活期存款利率均

不变，其余收益率曲线向上或向下平行移动 100%个基点。

下表列出于所示日期本集团利息净收入利率敏感性状况。

（人民币百万元）

利息净收入变动

上升 100 个基点

（存放央行款项

利率不变）

下降 100 个基点

（存放央行款项

利率不变）

上升 100 个基点

（存放央行款项利率

和活期利率不变）

下降 100 个基点

（存放央行款项利率

和活期利率不变）

2019 年 6 月 30 日 (59,460) 59,460 48,059 (48,059)

2018 年 12 月 31 日 (32,453) 32,453 69,138 (69,138)

汇率风险管理

本集团综合运用汇率风险敞口、汇率风险压力测试等方法计量、分析本集团的汇率

风险，主要通过资产负债匹配、限额控制、对冲等手段控制和规避汇率风险。

本集团坚持审慎的汇率风险管理策略，密切关注国际经济金融市场变动、国内宏观

经济指标和中美贸易摩擦等汇率风险影响因素，持续推进汇率风险管理体制建设，有效

提升敞口计量精准度和自动化水平。上半年人民币逐步升值又快速贬值，6 月末汇率与上

年末汇率基本持平，汇率风险对集团整体影响较小；本集团汇率风险敞口整体稳定，汇

率风险压力测试结果显示整体风险可控，持续符合银保监会监管要求。

货币集中度

下表列出于所示日期本集团货币集中度情况。

(人民币百万元)

2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

美元折合

人民币

港币折合

人民币

其他折合

人民币 合计

美元折合

人民币

港币折合

人民币

其他折合

人民币 合计

即期资产 1,045,934 328,517 457,203 1,831,654 1,053,925 336,580 402,370 1,792,875

即期负债 (1,108,266) (383,652) (347,757) (1,839,675) (1,029,400) (371,917) (291,300) (1,692,617)

远期购入 2,551,091 263,543 303,594 3,118,228 2,765,210 181,417 205,064 3,151,691

远期出售 (2,453,057) (166,540) (388,566) (3,008,163) (2,760,568) (106,381) (296,062) (3,163,011)

净期权头寸 (18,045) - - (18,045) (13,216) 16 - (13,200)

净长头寸 17,657 41,868 24,474 83,999 15,951 39,715 20,072 75,738

于6月末，本集团汇率风险净敞口为839.99亿元，较上年末增加82.61亿元，主要受到

外币利润增长及做市力度加大的影响。

52

3.3.4 操作风险管理

本集团持续推进操作风险管理工具应用，重点加强对监管处罚等数据的统计、分析、

监测和报告。开展不相容岗位的重检和制度修订，制定岗位轮换和强制休假重要岗位目

录；加强员工行为管理，倡导员工诚信履职、勤勉尽责，增强操作风险防范能力。开展

业务连续性管理相关制度修订，成功上线业务连续性管理系统。

反洗钱

本集团持续推进反洗钱、反恐怖融资、反逃税相关体制机制建设，制定集团层面的

反洗钱管理政策。加强客户信息识别工作，在确保客户信息完整性的基础上，提升准确

性和有效性。顺利完成央行反洗钱数据报送平台切换配套改造工作，实现反洗钱数据的

连续、准确报送。切实履行金融制裁合规职责，守牢制裁合规底线。

3.3.5 声誉风险管理

本集团持续完善声誉风险管理体系和机制建设，强化集团声誉风险管理，提高声誉

风险管理水平。多措并举提升各级机构声誉风险意识，压实声誉风险管理责任。重视对

潜在声誉风险因素的排查预警，加强日常舆情监测，提升舆情应对能力。积极接受舆论

监督，改进完善产品，加强内部管理，不断提升服务。主动融入新媒体，通过“中国建设

银行”微博账号、“今日建行”微信公众号、“中国建设银行”抖音号等新媒体平台做好官方